MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 891 / 2025 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.058359/2025-23
Teresina-PI, 03 de Novembro de 2025

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do Piauí, por delegação da Magnífica
Reitora, através do Ato da Reitoria nº 1834/2025, de 01/10/2025, publicado no DOU de 01/10/2025, no uso de suas atribuições
legais e, considerando:

o Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006;
a Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de Desenvolvimento dos
Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade
Federal do Piauí;
os artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei nº 11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de
14.05.2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada no DOU de 23/09/2008;

RESOLVE:

Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL, aos servidores técnico administrativos desta IFES,
constantes do Anexo desta Portaria, cujos efeitos financeiros retroagem às respectivas datas.

(Assinado digitalmente em 03/11/2025 18:00 )
ULISSES DE CARVALHO MEIRELES

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1625852

ANEXO DE PORTARIA Nº 891 / 2025 - SRH (11.04)

MAT.
SIAPE NOME CARGO

NIV/CLAS/CAPA-
CITAÇÃO/ PADRÃO
DE VENCIMENTO

DATA

1733557 AIRTON JÚNIOR VIEIRA SANTOS 033 E-017 E-018 09/10/2025
3427344 ALEFE HENRIQUE DA SILVA REIS 200 D-001 D-002 03/09/2025
1624512 ALEXSANDRO VIEIRA GOMES 244 D-018 D-019 29/10/2025
1568 933 ANA CLEIDE BERNARDINA DA SILVA 200 D-015 D-016 27/10/2025
1728404 ANA KAROLLINNY ARAÚJO LIRA 200 D-017 D-018 13/10/2025
1734333 ANA LÚCIA DE MOURA FONTES 055 E-017 E-018 27/10/2025
2168222 ANNA KATARINE FERREIRA LIMA NEIVA 006 E-014 E-015 06/10/2025

1731360 ANTÔNIO ERENILSON GOMES DE
ARAÚJO 200 D-017 D-018 08/10/2025

3209060 BRENO CURTY BARBOSA 002 E-008 E-009 07/10/2025
1624514 CLAUDIANE ALVES DA SILVA 200 D-018 D-019 22/10/2025
2168780 CRISTIANA RANUCCI 006 E-014 E-015 18/10/2025
2158810 ERICA THAIS ALVES DE OLIVEIRA 200 D-014 D-015 12/09/2025
2630268 EVANGELINA DA SILVA SOUSA 001 E-017 E-018 05/10/2025
2172737 FABIANA DE MOURA SOUZA 244 D-014 D-015 29/10/2025

3255675 FERNANDO DE MATOS BORGES 244 D-007 D-008 28/10/2025

2167844 FRANCISCA AUGISIANA DE MENESES
COSTA 058 E-011 E-012 29/10/2025

1153433 FRANCISCO ALEXANDRO SILVA DOS
SANTOS 001 E-008 E-009 22/10/2025

1732963 FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA LIMA 200 D-017 D-018 20/10/2025
423194 FRANCISCO XAVIER CUNHA 269 D-016 D-017 01/01/2025

2258513 GERCIANE MARIA DA COSTA SILVA 200 D-013 D-014 27/10/2025
2139865 GRACIELE BARROSO 045 E-014 E-015 19/07/2025
2167521 HERMINIO JOSÉ DA ROCHA NETO 001 E-014 E-015 04/10/2025
2167777 IGOR LINHARES DE ARAÚJO 003 E-014 E-015 01/10/2025
1475802 JAMES CARLOS FARIAS 437 C-2-10 C-2-11 11/04/2020
1475802 JAMES CARLOS FARIAS 437 C-2-11 C-2-12 11/10/2021
1475802 JAMES CARLOS FARIAS 437 C-2-12 C-2-13 14/04/2023
1475802 JAMES CARLOS FARIAS 437 C-2-13 C-2-14 14/10/2024
2516771 JOÃO MENDES FRAZÃO SOBRINHO 002 E-016 E-017 15/10/2025
2258449 JOELTO PIRES MESSIAS 244 D-013 D-014 21/10/2025
2090557 JONNISON LIMA FERREIRA 226 D-009 D-010 12/09/2025
2306198 JOSANY SAIBROSA DA SILVA 238 D-013 D-014 08/10/2025
1733088 JOSÉ MAURO GOMES DE JESUS 244 D-017 D-018 08/10/2025
1167357 LAURENI DANTAS FRANÇA 063 E-016 E-017 01/01/2025
2162876 LOURISA PEREIRA SANTOS 200 D-014 D-015 25/09/2025
1638169 LUCAS LOPES DE ARAÚJO 015 E-018 E-019 01/07/2025
2626671 MARCIO SOARES DE SOUSA 079 E-017 E-018 04/10/2025
2299011 MARCOS VINÍCIUS SOARES SENA 032 E-013 E-014 01/10/2025
1860061 OSANA ALVES DE SOUSA CARVALHO 244 D-014 D-015 15/10/2025
422699 OSMAR CARVALHO 200 D-018 D-019 01/01/2025

3255990 PATRICIA SANTOS ANDRADE 244 D-007 D-008 27/10/2025
423127 PEDRO MENDES RIBEIRO JÚNIOR 200 D-018 D-019 01/01/2025

2304367 ROSANA RODRIGUES DE SOUSA 252 D-013 D-014 13/10/2025
2624853 ROSIANY DE SOUSA LUZ 015 E-014 E-015 03/10/2025
3208790 THAIS TORRES BARROS DUTRA 064 E-008 E-009 08/10/2025

2166544 NATASHA ROSE SA DE ALBUQUERQUE
PORTO 200 D-013 D-014 01/01/2025

2166544 NATASHA ROSE SA DE ALBUQUERQUE
PORTO 200 D-014 D-015 01/10/2025

1883492 LUIS EDUARDO SOARES LOPES 200 D-011 D-012 08/08/2025

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 1d805507bd

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf